COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

REQUERIMENTO Nº,             DE 2008

(Do Sr. Renato Molling)

Requer que esta Comissão realize
Audiência Pública para debater o
Plano de Ampliação da Educação
Profissional

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência que esta Comissão realize Audiência Pública para
debate do tema: “Plano de Ampliação da Educação Profissional”, com a participação do
Ministro da Educação e representantes de entidades da sociedade civil.

JUSTIFICATIVA

O Ministério da Educação anunciou a construção de escolas técnicas e a
expansão da rede federal de educação profissional tecnológica em todos os estados do
país com a criação de 274 mil vagas até 2010. Segundo o governo, o programa faz parte
do Plano de Desenvolvimento da Educação e envolve um investimento de R$ 750 milhões
para construção das escolas e R$ 500 milhões para custeio e salários de professores e
funcionários.

Acreditamos ser de extrema importância o tema que pretendemos levar a debate,
pois a construção de uma política nacional de aumento da qualificação da população
jovem é fundamental para a alavancagem de nossa economia. O que o ensino
profissional pode fazer é dar funcionalidade a um espaço institucional de mediação entre
os interesses públicos e privados, alimentando relações de confiança e cooperação entre
todos os setores envolvidos, permitindo, em estratégia de longo prazo, a formação,
qualificação e especialização da mão-de-obra que serão colocadas à disposição dos
nossos processos produtivos.

Sala da Comissão, em      de abril de  2008

Renato Molling
Deputado Federal